Ассоциация производителей алкогольной продукции
«Комитет производителей алкогольной продукции»

Дата основания 1998 год

ИНН 7701361015 КПП 773601001 ОГРН 1087799031660 ОКВЭД 94.12

Директору Департамента
технического регулирования и аккредитации

Евразийской экономической комиссии
Нурашеву Т.Б.

«28» декабря 2023 г. Исх.№: АВС-27/23

Уважаемый Тимур Бекбулатович,

От имени Ассоциации «Комитет производителей алкогольной продукции»
(далее - Ассоциация), разрешите выразить Вам своё искреннее уважение и
направить комментарии Ассоциации в отношении проекта Решения Совета ЕЭК «О
внесении изменений в технический регламент Таможенного союза «О безопасности
пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011) в части установления форм, схем и
процедур оценки соответствия на основе типовых схем оценки соответствия,
утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18
апреля 2018 г. № 44»), (https://docs.eaeunion.org/pd/ru-ru/0108819/pd 01112023^
(далее - проект Решения), в связи с проведением процедуры общественного
обсуждения в отношении проекта Решения.

Просим включить направляемые комментарии в общую сводную таблицу
комментариев и предложений к проекту Решения.

Приложение:

Комментарии Ассоциации «Комитет производителей алкогольной продукции» к проекту
Решения Совета Евразийской экономической комиссии «О внесении изменений в Технический
регламент «О безопасности пищевой продукции» (далее -ТР ТС 021/2011)», в части установления
форм, схем и процедур оценки соответствия на основе типовых схем оценки соответствия, утв.
Решением Совета ЕЭК от 18 апреля 2018 г. № 44 - на 1 (одном) листе.

С уважением,

Елена Суслова-Новожилова
Генеральный директор

318602 78310

Евразийская экономическая
комиссия

№22399 от 29.12.2023 09:28
1+1

Комментарии Ассоциации «Комитет производителей алкогольной продукции» к проекту Решения Совета Евразийской экономической комиссии
«О внесении изменений в Технический регламент «О безопасности пищевой продукции» (далее -ТР ТС 021/2011)», в части установления форм, схем

и процедур оценки соответствия на основе типовых схем оценки соответствия, утв. Решением Совета БЭК от 18 апреля 2018 г. № 44
(далее - проект Решения)

№

1.

Структурный

элемент

пп. в)
п. 2

Редакция,изложенная в

проекте Решения

«партия продукции» -
совокупность единиц
продукции одного
наименования и обозначения
(при наличии), одинаково
упакованной, произведенной
(изготовленной) одним
изготовителем по одному
региональному
(межгосударственному)
стандарту или национальному
стандарту, и (или) стандарту
организации, и (или) иным
документам изготовителя в
определенный промежуток
времени, в соответствии с
товаросопроводительным
документом, представленная
заявителем для проведения
подтверждения соответствия».

Предлагаемая редакция

«производственная партия продукции» -
определенное количество или объем одной
даты розлива и (или) одного тиража и (или)
купажа и (или) резервуара пищевой
продукции одного наименования, одинаково
упакованной, произведенной одним
изготовителем по одному региональному
(межгосударственному) или национальному
стандарту, и (или) стандарту организации, и
(или) иным документам изготовителя,
сопровождаемой товаросопроводительной
документацией, обеспечивающей
прослеживаемость продукции;

«партия продукции для подтверждения

соответствия» - совокупность единиц

продукции одного наименования и

обозначения (при наличии) в соответствии с

товаросопроводительным документом,

представленная заявителем для проведения

подтверждения соответствия»

Обоснование

Предлагаемый проектом Решения термин «партия продукции»
совмещает несколько подходов к определению понятия партии
продукции. А именно: в рамках производственных процессов, в
рамках подтверждения соответствия продукции требованиям
технических регламентов, положениям стандартов или
условиям договоров. При этом, термин, изложенный в проекте
Решения, не может в полной мере использоваться для

достижения ни одной из указанных целей.
В связи с изложенным, предлагается закрепить в ТР ТС

021/2011 подход для определения партии продукции,

учитывающий процессы производства продукции и
декларирования соответствия, разделив данный термин на
два, что будет способствовать применению каждого из
указанных терминов в подходящей ситуации.

В целях декларирования соответствия продукции может

применяться определение термина «партия продукции»,

изложенное в Решении Совета Евразийской экономической

комиссии от 18.04.2018 № 44 «О типовых схемах оценки

соответствия», в связи с чем, представляется целесообразным

ввести данный термин в ТР ТС 021/2011, и дополнительно к

этому, закрепить новый термин, который будет использоваться

в целях производства продукции.

Предлагаем разделить термин «партия продукции» на
два термина: «производственная партия продукции» и
«партия продукции для подтверждения соответствия»